
DELIBERAZIONE N. 65 DEL 20/06/2018

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: MISURE A SOSTEGNO DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE 
OCCASIONALE. INTEGRAZIONI ALBO GIOVANI 2018/2019.

L’anno  2018 addì  20 del mese di  giugno  alle ore  10:30 nella sala della Giunta presso la Sede comunale, 
convocato per CONVOCAZIONE DEL SINDACO 

Sotto la presidenza di MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE

Sono intervenuti i seguenti Assessori:

MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE
MAQUIGNAZ NICOLE
CAPPELLETTI ALESSIO LUIGI
CICCO ELISA MAILA
PASCARELLA RINO
VUILLERMOZ CHANTAL

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, MACHET CRISTINA.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l’adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  esponendo  l’oggetto  suindicato,  
essendo all’ordine del giorno.

Copia informatica per consultazione



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
PREDISPOSTA DA: Ufficio Personale

Oggetto: MISURE A SOSTEGNO DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE OCCASIONALE. 
INTEGRAZIONI ALBO GIOVANI 2018/2019.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO:
• lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 52 del 11/11/2002 e s.m.i. e 

particolarmente l’art. 21 in materia di competenze della Giunta Comunale; 
• il vigente Regolamento di Contabilità approvato con propria deliberazione n. 149 del 09/12/2010jhn; 
• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale n. 13 del 28/02/2018 

con la quale si approvava il bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e il D.U.P. (Documento Unico 
di Programmazione) per il triennio 2018/2020; 

• la deliberazione del Commissario straordinario con i poteri della Giunta comunale n. 33 del 22/03/2018 
con la quale si  approvava il  P.E.G. 2018/2020 e si  affidavano i  capitoli  di  spesa ai  responsabili  del  
servizio; 

VISTO: 
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli  

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta) e particolarmente  
l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

RICHIAMATO altresì:
• la  Legge Regionale 22 dicembre 2017, n. 21 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale  della  Regione autonoma Valle  d'Aosta/Vallée d'Aoste  (Legge di  stabilità  regionale per il  
triennio 2018/2020);

• la nota prot. 1755/DEL del 26/01/2018 relativa alla legge di stabilità regionale per il triennio 2018/2020 e  
disposizioni  collegate  alla  medesima  legge  trasmessa  dalla  Regione  Autonoma  Valle  d'Aosta  - 
Dipartimento enti locali, Segreteria della Giunta e affari di prefettura;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 69 del 1 giugno 2017 avente ad oggetto “Misure a  
sostegno dei giovani – Lavoro di prestazione occasionale” con la quale si approvava l’adozione di misure di 
sostegno a favore dei giovani residenti a Valtournenche per il triennio 2017/2018/2019 mediante iscrizione 
dei richiedenti in un apposito Albo Giovani;

RITENUTO di  integrare  per  il  biennio  2018/2019  il  suddetto  Albo  consentendo  l’iscrizione  di  giovani 
residenti  a  Valtournenche di  età  compresa  tra  i  18 e  i  30 anni  automuniti  per l’espletamento  di  lavori, 
secondo  le  indicazioni  impartite  dall’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dell’organizzazione  di 
manifestazioni da compiersi sul territorio di Valtournenche, capoluogo e frazioni;

RICHIAMATO  l’art.  54-bis  “Disciplina  delle  prestazioni  occasionali.  Libretto  Famiglia.  Contratto  di 
prestazione occasionale” del D.L. 24 aprile 2017 n. 50 (convertito in L. 21 giugno 2017, n. 96) “Disposizioni 
urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite 
da eventi sismici e misure per lo sviluppo”; 

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATA la Circolare INPS n. 107 del 5 luglio 2017 avente ad oggetto “Lavoro occasionale. Articolo  
54 bis del decreto legge 24 aprile 2017 n. 50, introdotto dalla Legge di conversione  21 giugno 2017 n. 96. 
Libretto famiglia e Contratto Prestazione Occasionale”;

PRESO ATTO che:
• le modalità di gestione delle prestazioni occasionali, dalla registrazione degli utilizzatori e dei prestatori 

alla erogazione dei  compensi  ai  giovani,  deve avvenire tramite la piattaforma telematica predisposta 
dall’INPS attraverso il sito internet dell’Istituto al “Servizio Prestazioni”;

• il compenso netto orario a favore del prestatore ammonta a € 9.00 e che la prestazione lavorativa minima 
giornaliera non può essere inferiore a quattro ore;

• gli aventi diritto che presenteranno domanda saranno ammessi e chiamati in turnazione;

DATO ATTO che a seguito della divulgazione dell’iniziativa e della successiva opportuna istruttoria delle 
candidature pervenute sarà integrato l’Albo Giovani, già istituito ai sensi della Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 69 del 1 giugno 2017, nel quale gli aventi diritto, potenziali prestatori di lavoro occasionale,  
saranno chiamati a turnazione sulla base alle necessità e in relazione alle attività da svolgere;

DATO ATTO altresì che ai fini dell’organizzazione per il reclutamento, le necessità di giovani lavoratori  
verranno comunicate all’Ufficio Personale almeno 5 giorni lavorativi precedenti la manifestazione;

RITENUTO di stanziare per il progetto “Lavoro Giovani” l’importo di € 5.000,00 annui per gli anni 2018 e 
2019 - al lordo di contributi, premi assicurativi e costi di gestione -;

VISTI:
• il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta  

di deliberazione, ai sensi dell’art. 33, comma 3 dello Statuto Comunale; 
• il parere favorevole espresso dal Responsabile dell’Area contabile in ordine alla regolarità contabile della 

proposta anche in merito alla sua copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio 
per l’effettuazione delle spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998,  
n. 54 e ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il  parere  favorevole  espresso  dal  Segretario  comunale  in  ordine  alla  legittimità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 bis, c. 1 della L.R. 54/98 e dell’art. 9, comma 1, lettera d) della L.R.  
46/98; 

Ad unanimità di voti espressi in forma palese, per alzata di mano.

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1. DI APPROVARE l’integrazione all’Albo istituito ai sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 
69 del 1 giugno 2017 consentendo l’iscrizione di giovani residenti a Valtournenche di età compresa tra i 
18 e e 30 anni, residenti a Valtournenche e automuniti per l’espletamento di lavori, secondo le indicazioni 
impartite  dall’Amministrazione  Comunale,  nell’ambito  dell’organizzazione  di  manifestazioni  da 
espletarsi sul territorio di Valtournenche, capoluogo e frazioni;

2. DI  APPROVARE il  criterio  di  turnazione per la  chiamata  dall’elenco degli  aventi  diritto  a svolgere 
lavoro occasionale. 

3. DI DARE idonea comunicazione di quanto qui disposto:

Copia informatica per consultazione



• All’ufficio  Ragioneria  per  in  provvedimenti  di  competenza  anche  in  relazione alla  disponibilità 
finanziaria

• All’Ufficio Personale per i successivi atti di loro competenza. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

 MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE Dott.ssa MACHET CRISTINA

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 388/2018 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto:  MISURE A SOSTEGNO 

DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE OCCASIONALE. INTEGRAZIONI ALBO GIOVANI 

2018/2019. si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'articolo 

33, comma 3 del vigente Statuto Comunale;

Valtournenche li, 20/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 388/2018 del UFFICIO Ufficio Personale ad oggetto:  MISURE A SOSTEGNO 

DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE OCCASIONALE. INTEGRAZIONI ALBO GIOVANI 

2018/2019. si  esprime  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla  regolarità  contabile  in  merito  alla 

copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle spese, ai sensi 

dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente Regolamento 

Comunale di Contabilità.

Valtournenche li, 20/06/2018 

Sottoscritto dal Responsabile
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



PARERE DI  LEGITTIMITA'

Sulla  proposta  n.  388/2018 del  UFFICIO  Ufficio  Personale ad  oggetto:  MISURE  A 

SOSTEGNO DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE OCCASIONALE. INTEGRAZIONI 

ALBO GIOVANI 2018/2019. si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell'art. 49bis, comma 

2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54, sotto il profilo della legittimità.

Valtournenche li, 20/06/2018 

Sottoscritto dal Segretario Comunale 
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Delibera N. 65 del 20/06/2018

Oggetto:  MISURE A SOSTEGNO DEI GIOVANI. LAVORO PRESTAZIONE OCCASIONALE. 
INTEGRAZIONI ALBO GIOVANI 2018/2019.. 

Attesto che la presente delibera verrà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per quindici 
giorni consecutivi e precisamente dal 26/06/2018 al 11/07/2018 ai sensi dell’art. 52 bis della L.R. 
07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii. e che la stessa è esecutiva a far data dal primo giorno di pubblicazione 
ai sensi dell’art 52 ter  della L.R. 07/12/1998 n. 54 e ss.mm.ii

Valtournenche li, 26/06/2018 

Sottoscritta dal Segretario Comunale
(MACHET CRISTINA)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


